5. Poco instruidos en los misterios de la religion, y que solo entienden la lengua vulgar. SRO. THOMAS.

6. Porque hablais, lo que no se entiende. — 7. Si cada uno explica por su turno las verdades cristianas.

8. Convenido de las fuerzas de sus razones, reconocerá en si mismo sus extravíos, y con una confesion pública y sincera de sus pecados ocultos, postrado en tierra adorará á Dios, y publicará, que solo de Dios puede proceder la union, y la eficacia de la palabra, que llega á penetrar su corazón. Aqui *profetizar* comprende los dos significados, de explicar los misterios de las santas Escrituras, y de anunciar y descubrir lo venidero, y lo mas oculto del corazón.

9. ¿Qué regla pues se ha de observar, por lo que mira á estos dones espirituales? La que yo os doy, es esta: *El oficio del cristiano es aprovechar á los prójimos, como el edificar el del arquitecto*. S. JEAN CALYSSOSTO.

10. Uno quiere, que se emplee el tiempo en cantar Salmos; otro, en predicar; otro, en que se proponga alguna cosa particular, perteneciente á la fe, ó á la salud, que haya aprendido de Dios por inmediata revelacion, ó por discursu, y razonamiento se deduzca de los fundamentos generales de la palabra de Dios, etc.

duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus interpretetur.

28. Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur, et Deo.

29. Propheta autem duo, aut tres dicant, et ceteri didicent.

30. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat.

31. Potestis enim omnes per singulos prophetare: ut omnes discant, et omnes exhortentur:

32. Et spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt.

33. Non enim est dissensionis Deus, sed pax: sicut et in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo.

34. Mulieres in Ecclesiis taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit.

35. Si quid autem voluit discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia.

36. An a vobis verbum Dei processit? aut in vos solos pervenit?

37. Si quis videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata.

38. Si quis autem ignorat, ignorabitur.

1 Para dar lugar á los otros ejercicios, y para evitar la confusion, la que resultaría necesariamente, si todos hablase á un tiempo.

2 Y que no falte quien interprete, y explique en lengua vulgar, lo que dijeren en lenguas desconocidas, para que se lea la edificacion de los oyentes. Otros exponen este lugar de esta manera: No ha de hacer uno solo todos los oficios: sino que uno lea la Escritura en lengua hebrea, otro ore, otro predique, etc.